PAGE
Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 30 de julho de 2015

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA TRINTA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e dezessete minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe e do Segundo Secretário o Vereador Celso Ávila. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes o seguinte vereadores: Erb Oliveira Martins e Ducimar de Jesus Cardoso. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 23º Reunião da Ordinária de 2015, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou a servidora, Cíntia Kreft Andrade, que fizesse a leitura do Ementário da 24ª Reunião Ordinária. Logo após, o vereador Fabiano W. R. Martinez, solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 15/2015, na Ordem do dia, juntamente com a inversão da pauta de votação, o que foi aprovado pelo Plenário. Ato contínuo, o vereador José Antonio Ferreira, solicitou a inclusão da Moção nº 398/2015, o que foi aprovado pelo plenário. Em seguida falou o vereador Giovanni Bonfim, que solicitou a inclusão da Proposta de Emenda nº 01/2015 a LOM e do Projeto de Resolução nº 02/2015 na Ordem do Dia, o que foram prejudicados por falta de parecer das Comissões. Logo após, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes o seguinte vereadores: Erb Oliveira Martins e Ducimar de Jesus Cardoso. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 19/2015 – “Dá nova redação aos artigos 1º, 3º e 4º da Lei Complementar nº 033/2007, dando outras providências”. Autoria do Projeto – Poder Executivo.

	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores Erb O. Martins e Ducimar Cardoso.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2015 – “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ a Sra. Maria Vilma Rocha Monaro, dando outras providências”. Autoria do Projeto – Vereador Carlos Fontes.

	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores Erb O. Martins e Ducimar Cardoso.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	 N° 381/2015 – “Manifesta apelo à EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo) para continuidade imediata das obras do Corredor Metropolitano”. Autoria Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADA

	N° 382/2015 – “Manifesta aplauso a 21º Festa do Padroeiro Santo Antônio, em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADA

	N° 384/2015 – “Manifesta Apelo a CPFL – Companhia Paulista de Força e Luz, para providenciar alteração do local de instalação do poste de iluminação publica na Rua Santos em frente ao nº 853 no bairro Jd. Esmeralda”. Autoria Vereador Alex Fernando Braga.
	APROVADA

	N° 385/2015 – “Manifesta Apelo ao 1º Batalhão de Polícia de Choque, ROTA (Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar), da Polícia Militar do Estado de São Paulo, que realize operações ostensivas de combate à criminalidade no município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 386/2015 – Manifesta apelo aos Deputados Cauê e Vanderlei Macris para que façam a intermediação entre a Secretaria de Meio Ambiente do Estado e Prefeitura Municipal visando estabelecer convênio para aquisição de duas viaturas ao nosso município. Autoria Vereador ‘Juca’ Bortolucci.
	APROVADA

	Nº 387/2015 – “Manifesta apelo à gerente administrativa Banco Santander, agência 001 3585 Centro, de Santa Bárbara d’Oeste, para que designe uma pessoa responsável para desligar o alarme de segurança quando acionado aos finais de semana”. Autoria Vereador José Antonio Ferreira.
	APROVADA

	Nº 389/2015 – “Manifesta aplauso ao Projeto ‘Buzum’ realizado pela CCR Auto Ban nas escolas de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 390/2015 – “Manifesta aplauso aos músicos Jonas e Josimar, pelo lançamento do novo CD em estilo Sertanejo Universitário Gospel, acoplado ao vídeo clip da música de trabalho ‘Sou amado’, gravado no ‘Parque das Águas’ em Santa Barbara d’Oeste”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 391/2015 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos competentes, quanto às obras de pavimentação da Rua Sebastião Furlan, no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria Vereador Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 393/2015 – “Manifesta aplauso à Atleta Barbarense Ariele Nascimento de Melo pela conquista da Medalha de Prata na 4ª edição do CSIT Jogos Mundiais de Esportes na cidade de Lignano Sabbiadoro na Itália”. Autoria Vereador Celso Avila.
	APROVADA

	Nº 394/2015 – “Manifesta aplauso à Seleção Brasileira de Corfebol e ao jovem atleta Bruno Ometto Tunussi pela conquista do título de MVP (Most Valiable Player), no Korfball World Cup, realizado recentemente na Holanda”. Autoria Vereador Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADA

	Nº 398/2015 – “Manifesta apelo ao Sr. Prefeito Municipal, Denis Eduardo Andia, para que determine a volta da valorização e investimento na Guarda Civil Municipal”. Autoria Vereador José Antonio Ferreira.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 868/2015 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADO

	Nº 875/2015 – “Requer informações acerca da Estrada da Servidão, bairro Chácara São Sebastião.” Autoria Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADO

	Nº 876/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Tomada de Preço nº 08/2015, para contratação de empresa para construção de campo de futebol society, localizado na Rua Cariris, 890, no bairro Jardim Santa Rita de Cássia.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 877/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 107/2015, para Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção de CPUs, notebooks e monitores.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 878/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 66/2015, para Registro de Preços para fornecimento de carrinhos de passeio para bebês com capota retrátil”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 879/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 93/2015, para contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de estudantes, moradores em bairros desprovidos de escolas de Ensino Fundamental e Médio, em períodos diurnos e noturnos no Município”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 880/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 87/2015, para Registro de Preços para fornecimento de placas em chapa plana de aço inox escovado para inauguração”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 881/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 25/2015, para Registro de Preços para fornecimento de equipamentos de proteção individual”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 882/2015 – “Requer informações acerca da Quadra Poliesportiva localizada no Residencial Dona Margarida”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 883/2015 – “Requer informações sobre a atuação da Concessionária de Serviços de Remoção e Depósito de Veículos no Município (Pátio Municipal)”. Autoria Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADO

	Nº 884/2015 – “Licença para missão temporária (viagem). Requer licença ao Plenário, com base no inciso I.
do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do  Município”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 885/2015 – “Requer informações acerca do requerimento de informações nº692/2015, conforme especifica”. Autoria Vereador Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 889/2015 – “Indica ao Poder Executivo Municipal a instalação de manilha (40 cm por 01 metro) localizada na Rua Professora Madalena Moreira Granja, nº 86, no Bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria Vereador Carlos Fontes.

	Retirado pelo Autor.

	Nº 890/2015 – “Requer informações acerca de transporte aos esportistas se deslocarem para apresentações e competições”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 891/2015 – “Requer informações acerca de poste na Rua Humaitá, nº 67, no bairro 31 de março”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 892/2015 – “Requer informações acerca do Quadro de Funcionários da Prefeitura Municipal”. Autoria Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADO

	Nº 893/2015 – “Requer informações sobre a coleta seletiva no município de Santa Barbara d` Oeste”. Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 894/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 37/2015, para registro de preços para fornecimento de impressos diversos”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 895/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 69/2015, para contratação de empresa para fornecimento de lanches, salgados, bolo e suco, para atender atletas e eventos da Secretaria de Esportes”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 896/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 106/2015, para contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva de elevadores do edifício da Secretaria de Educação”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 897/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 122/2015, para aquisição de películas refletivas”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 901/2015 – “Requer informações, sobre o endividamento atual do Município”. Autoria Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 902/2015 – “Requer informações, sobre o endividamento atual do Município”. Autoria Vereador José Antonio Ferreira.
	APROVADO

	Neste momento, às quinze horas e cinquenta minutos, a presente reunião foi suspensa, sendo retomada às dezesseis horas e cinquenta e sete minutos. Ato contínuo, às dezesseis horas e cinquenta e oito minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Giovanni Bonfim

	16h58 às 17h07

	José Antonio Ferreira

	17h07 às 17h15

	Ademir da Silva
	José Luis Fornasari
	17h15 às 17h24

	Celso Ávila

	17h24 às 17h35

	Carlos Fontes

	17h35 às 17h45

	Antonio Carlos Ribeiro
	Carlos Fontes
	17h45 às 17h57

	José Luis Fornasari

	17h57 às 18h08

	Antonio Pereira
	Abriu mão da palavra
	18h08

	Emerson Luis Grippe
	Abriu mão da palavra
	18h08

	Alex Braga

	18h08 às 18h13

	Valmir A. Oliveira
	Abriu mão da palavra
	18h13

	Wilson de A. Rocha
	Abriu mão da palavra
	18h13

	Felipe Sanches

	18h13 às 18h24

	Ducimar Cardoso
	Abriu mão da palavra
	18h24

	Antonio C. de Souza

	18h24 às 18h27

	Edison C . Bortolucci Jr.

	18h27 às 18h39

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e trinta e nove minutos, a Reunião Ordinária foi encerrada. Eu, _____________________________ (José Reinaldo O. Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

– 1º Secretário –
	FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

– 2º Secretário –

PAGE
15